<sup>22</sup> «Hoc est quod ex Augustino adduximus sacramentū quotidianū in cruce peracti sacrificii esse sacrificiū Ecclesiae, cum ipsius corporis, ipse sit caput Christus, & ipsius capitis ipsa sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsam fuerit offerri. Quo in loco non obscure illud indicat, & Ecclesiae per Christum, & Christum offerri per Ecclesiam, quae nisi capiti suo Christo fide sit & charitate connexa ex ea oblatione cuius representatio sit in altari fructus percipi potest nullus» *Confessio fidei*, (85) 125.

<sup>23</sup> «quod una illa oblatione perfectum est, quae quamvis peracta semel, semper viget nihilominus: adeoque perpetua est, quo ad efficaciam, atque illius virtute nunquam excidit, aeternum Christi sacerdotium, quo ministros etiam suos fungi voluit, fulcitur» *Confessio fidei*, (89) 130.

l'efficacia salvifica del sacrificio eucaristico. Detto in altri termini: la messa non possiede un'efficacia propria, ma la sua *virtus* consiste nell'essere il tramite attraverso il quale si rendono presenti i frutti della croce.

Al fine di illustrare questa dinamica salvifica, il fine pensatore polacco ricorre all'idea della messa come una fonte dalla quale zampilla continuamente l'acqua che serve per estinguere ogni sete e lavare ogni sporcizia. Per conseguire tale meta non basta tuttavia sapere che questa fonte esiste, occorre piuttosto raggiungerla e farne un uso appropriato, attingendovi come ad un canale di grazie che offre l'accesso all'unica sorgente di salvezza scaturente dal costato trafitto di Cristo<sup>24</sup>. L'eucaristia diventa quindi luogo dell'appropriazione e dell'assimilazione del frutto del sacrificio della croce. Riguardo ai frutti derivanti dalla celebrazione della messa, Osio sottolinea che il fedele anzitutto nutre la sua vita spirituale e rafforza la sua speranza per la vita eterna<sup>25</sup>. Facendo memoria della passione e della morte il cristiano cresce inoltre nell'amore verso il suo Salvatore e ottiene così anche la remissione dei peccati veniali, sebbene non di quelli gravi. Il terzo e ultimo frutto è la conformazione al corpo mistico di Cristo che unisce in sé tutto il popolo di Dio e quindi i pellegrini sulla terra, ma anche i santi e coloro che dopo la morte necessitano ancora della purificazione per entrare nella pienezza della vita.

Dalle riflessioni teologico-pastorali del vescovo di Varmia si evince una definizione del sacrificio della messa come unico sacrificio visibile e mistico con il quale, per istituzione di Cristo e su suo comando, le specie consacrate, il suo vero corpo e il suo vero sangue, sono offerte a Dio mediante il ministero dei sacerdoti per la redenzione degli uomini e le offerte sono ricevute dai fedeli in nutrimento spirituale. L'unicità del sacrificio della croce e della messa può essere confermata solo a patto che si riconosca il carattere sacramentale della ripresentazione del sacrificio del Golgota nella celebrazione eucaristica. Il sacrificio della messa non è quindi presente in modo solo figurativo, né in modo fisico, quasi ripetendo materialmente il sacrificio della croce, ma si realizza in maniera sacramentale e così può rendersi accessibile agli uomini di ogni tempo.